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METAMS PRAĖJUS AMŽINASIS DOKUMENTAS

Suėjo metai, kaip baigėsi karas Europoje ir mes 
atsidureme Sąjungininku valdžioje. Dar tik pries metus 
daugelis tebegyvenome netikrume ir baimėje, del rytojaus, 
nežinojome net, ar vakariečiai musu negrąžins „namo“ 
i placiaja tėvynė. Mateme prancūzus, olandus, belgus, 
luksemburgiecius ir kitus, patenkintus ir liksmus, šven­
čiančius išvadavimo švente su džiaugsmu, kurio niekas 
nebetrukde. Musu džiaugsmo tačiau buvo tik puse to, 
ka turėjo jie: nors mes ir tapome laisvi, bet 4nusu 
broliai ir seserys Tėvynėje liko, kaip ir buvę, gyvu 
inventoriumi diktatoriaus valstybiniame ūkyje, nors pats 
diktatorius ir pasikeitė; gi musu broliu viltys tapti kada 
nors vėl laisviems dar labiau sumažėjo.

• Pagaliau, ir musu pačiu rytojus pries metus dar 
tebebuvo neaiškus. Teko klausytis neaiškiu gandu apie 
„repatrijavima", grazinima prievarta ir 1.1. Ir tik pamažu, 
faktu įtikinti, supratome, kad mums nebegresia jokia 
prievarta, nesuderinama su žmogau teisėmis, pripažin­
tomis visame Vakaru pasauly. Kai kurie musu pasijutome 
nelyginant kaip ūkininko gyvulėliai, pavasari išleisti i 
lauka: nebežinojome laisves ribų ir manėme, kad dabar 
galima viską daryti, net ir samagona, viskuo verstis, 
net ir spekuliacija is slavo broliu kruvino uždarbio.

Tokiu tačiau buvo tik maža dalis. Daugumas musu 
vis dėlto savo padėti supratome teisingai ir is to daugumo 
vėl žymi dalis, laisves antuziazmo pagauti, dėjo organi­
zavimosi, švietimo ir kultūros srity tokias pastangas, 
kokiu jie net Tėvynėje niekuomet nebuvo [>arodc. įskilo 
nauji žmones, nauji vadai, naujos organizacijos su 
mokyklomis, chorais, ansambliais ir t. t. įvyko kažkas 
panašu i tai, kas buvo nepriklausomybes kovu metu: 
smulkmeniški priešingumai ir asmeniškos ambicijos 
titideta i sali ir visi dirbo nepavydėdami ir netrukdydami 
kitiems dirbti.

Laiko dantys tačiau viską lygina, < laikas viską 
ramina ir atveda i pusiausvyra. Per tuos metus apsitvarkė 
musu dektindariai, triukšmadariai ir pirkliai. Jie dabar 
netik, kad jau žino, kas galima ir ko negalima, bet jie 
jau žino ir kaip galima. Tuščia ju, tegul tik kitiems gėdos 
nedaro. Praeis dar metai, sunormalcs gyvenimas ir tos 
problemos aštrumas laiko dantų bus dar daugiau atbu­
kintas.

Per siuos metus ivyko dar vienas teigiamas reiš­
kinys, kurio pas mus nebuvo per šimtmečius.

Mes pamatėme ir pažinome vakarinius musu žilosios, 
gerosios senutes Europos vaikus, vokiečius, prancūzus, 
anglus ir kt., o taip pat ir ppasaulio modemiškus, demo­
kratiškus „bajorus '-amerikiecius. Ir mes pamatėme, kad 
musu dvasia, musu mokslas, papročiai, dainos, šokiai 
ir visa musu kultūra nekiek nemažesne uz ju. Gal kai 
kurie ju turi geresnius namus ir drabužius, daugiau 
aukso, anglies, geležies ir akmenų, daugiau masinu ir 
kitokiu griozdu, bet mes turėjome daugiau duonos, lauku 
laisves, daugiau dvasios ir daugiau širdies. Ir mes 
kiekvienas jau supratome, kad musu turimi dalykai yra 
vertingesni uz ju. Ateities Lietuvoje mums nebeimponuos 
nei užsieniečiai, nei užsieny buvę ir ten mokslus baigė 
musu pačiu tautiečiai. Tai yra laimėjimas, kuri mes 
tik tokiu skaudžiu budu įsigijome. Musu maža, bet joks 
svetimtautis neturi pagrindo didžiuotis pries mus savo 
tautos skaičiumi. Yra žinomas faktas, kad juo kuris 
gyvis menkesnis, tuo jo veile skaitlingesne. Musu vi­
suomet daugiau, kaip kregždžių, o kregždžių daugiau, 
kaip sakalu. Zuikiu daugiau, kaip briedžiu ir briedžiu 
dagiau kaip liutu . . .

Po metu turime tačiau konstatuoti ir viena netaip 
malonu reiškinį: laiko dantų, atrodo, smarkokai veikiami 
ir musu entuziastingieji kufturininkai. Yra ženklu, kad 
ir jie pradeda aprimti. Per siuos metus tiek dainų 
pridainuota, tiek šokiu prišokta, tiek ir publikai viskas 
pradeda truputi kaip ir atsibosti. Tatai Įžvelgiant, 
nejučiomis prisimena Goettes eilerastis: „Die Vdglein 
s’wvigen im Walde, Wartc nor. balde. S'weigest du auch“ 
(Paukšteliai miške nutilo. Palauk, greitai nutilsi ir tu).

Gal tai yra kaip ir musu lietuviška savybe, daug 
ka smarkiai pradėti, bet nebeištverti ligi galo. Pažvelkime 
i pirmosios rusu priesppaudos ir i nepriklausomybes 
laikus: kiek buvo prikurta draugijų, partijų, bendrovių, 
laikraščiu, teatru, ir kiek ju ’ištvėrė ilgesni laika. 
Negalima, tiesti, sakyti, kad si savybe turi tik blogąją 
puse, kad ji yra 100®,'o yda. Labai gali būti, kad tai 
yra musu tautos jaunumo pažymys, o kur jaunas, tas 
taip lengvai nesiduoda numarinamas.

Sportininkai žygiuoja Greveno UNRRA, os 
surengtoje sporto sventeje.

Žinoma, musu sąlygomis kiekvienas ir prieš metus 
galėjo numatyti ta entuziazmo aslugima ateity. Mums 
tačiau svarbu, kad tas, sakykim, gnaturalus, atoslūgis 
per toli nenueitu. Pavyzdžiui, kad ir su musu laikraščiu. 
Kiek buvo vargta, kol jis užgimė, kiek džiaugtasi 
naupagimiu, o dabar jau yra ženklu, kad jis nsibosta 
abiem pusėm: bendradarbiams ir publikai. Žinoma, čia 
daugiau kalti bendradarbiai, kad įdomiai neparašo. O 
neparašo, atrodo, del to, kad nebėra tiek noro, kad 
neištverta pirmykščiame entuziazme.

Ne tas yra vyras, kas daug ir smarkiai pradeda, 
bet tas, kas istesi. Daug sunkiau yra pastoviai kovoti 
su laiko dantimis, su pilku dienu smulkmenomis, joms 
ir ju nuotaikoms nepasiduodant, negu pakilti kaip sakalui 
ir nukristi kaip vabalui.

Ir po metu dienos tebeslenka apniukę, pilkos ir 
nuobodžios, kaip ir anksčiau, be didesniu vilties pro- 
vaisciu, pro kurias pasirodytu nors menka zvajgz.de, 
rodanti aišku ir pastovu kelia ateitin. Bet ar mes del to 
turime nuleiszti galvas ir to kelio nebeieskoti horizonte. 
Atrodei, tatai nebutu vyiska, nebutu lietuviška. Jei musu 
seneliai iškentėjo šimtmečius baudžiavos, jei musu tėvai, 
o dabar ir broliai kentėjo ir kenčia Sibiro ištrėmime, — 
argi mes turime nuleisti galvas čia, visai pakenčiamose 
sąlygose, kur mums nieko nestinga,' kad galėtume 
gyventi ir jaustis taip, kaip laisvi ir sa.vo verte zina 
europiečiai yra prate gyventi ir jaustis?

Aišku, kad mes gaivu ir ranku nenuleisimc. Jei 
nėra kelrodės žvaigždes, jei ateitis tamsi ir apniukus, mes 
visi degsim savo žiburėlius ir vistiek surasim savo 
kelia, kelia i ruimus, nors jo mums dar tektų ieškoti ir 
ne vienus, o dešimtis metu.

Mes laimėsim, jei ne entuziazmu, tai kieta ir salta 
žemaitiška ištverme.

J. G.

„Duok mums pagalbos sielvarte, 
nes žmonių gelbėjimas tuscias“.

Ps. 59,13)
Vakarais, kai aidi bažnyčių varpai ir žeme skėsta 

pavasario žieduose, musu mintys skriėja per geležines 
užtvaras i mi la tėviškes kamjxili, kur panašus varpu 
gaudesys kviesdavo mus ’’gegužinėms bei birželinėms 
pamaldoms. Prisimenam, kaip jautriai plaukdavo giesme, 
su kokiu susikaupimu skesdavo mistiškoj nuotaikoj minios 
anais palaimintais vakarais. Nenuostabu, kad prisiminimas 
tu vakaru, bei tūkstančiais kartu girdėti giesmių akordai 
vilgo ašaromis ilgesio išvargintus skruostus. Gegužės bei 
birželio mėnasiu vakarinės pamaldos virto visos tautos 
kilniu iprociu, todėl ir šiandien lietuvis neįsivaizduoja 
gegužes menesio l>c skambios musu tautos Dangiškosios 
Karalienes giesmės: „Sveika Marija", nei birželio 
menesio be iprastu, tradiciniu Jėzaus Širdies pamaldų.

Birželio pavasariška idilija primena mums ta iš­
kilminga valanda, kai 1933 m. Eucharistinio kongreso 
metu, laikinoj sostinėj Kaune visa tauta su savo' vadais 
suklupo prieš Eucharistini Kristų ir vargu tėvyne Lietuva 
pavedė dieviškajai Jo Širdžiai. Sis amžinas dokumentas 
guli ir siandi >n po prisikėlimo bažnyčios pamatais, kaipo 
iškilmingas liudijimas lietuviškos aukos, kaipo viesas 
kilniu sird/ii įsijungimo aktas i mistine Kristaus Sirdi.

Teisingai psalmistas pastebi: „Duok mums pagalbas 
sielvarte, nes žmonių gelbėjimas tuscias". (ps. 59,13) 
Dabartine padėtis mums pakankamai irodė, kad veltui 
sielvarte tiesiame rankas i pasaulio galybes, nes „žmo­
nių gelbėjimas tuscias". Nusivylimo valandoj peršasi kiti 
sv. Rasto žodžiai: „Kas tave paguos . . . tavo sielvartas 
didis kaip jura“. Kas mus paguos, kas supras klaiku 
tremtinio kelia, jeigu ne ta Dieviška Širdis, kuri iki 
paskutinio atsidūsėjimo plakė karsta žmonių meile. Pa­
saulis gi kenčia todėl ,kad jis nusigręžė nuo Jos.•

Mes Jėzaus Širdies tauta, iamzine jautriu širdžių 
ištikimybe, ateisime birželio menesi ir kreipsimės i tikraji 
sovo Globėja Kristų, siusime Jam vėliai nuoširdžiausias 
maldas tyliais birz lio vakarais,, tvirtai tikėdami, kad 
tremtiniu balsas amžino teisingumo vardu bus išgirstas. 
1 uo gi nusipelnysime, kad sulauksime laimes grizti 

i tėvynė ir ten garbinti Ji. B. P.

KAM TIE?

Kam tie debesėliai 
Vandenėli nesą, 
Jei vargams nuplauti 
Ten nėra nei laso.

Kam taisai vėjelis 
Nepaliaudams uzia, 
Jei tik varga sunku 
Nesą i bakūže.

Kam visi tik žada 
Siam pasauliui gera, 
Jei laimingu vagso 
Niekas nepadaro. \

Kam visur bujoja 
Vargas begalinis, 
Kam liūdna dainele 
Skamba is krutinės.

Kam likimas liūdnas 
Mus’ dienas palydi, 
Ko laimužes žiedas 
Širdžiai neprazydi.

Tai sau puški, vėjau, 
Per pasauli leki, 
Ir nors viena karta 
Laime prašnekėki.

DAGYS.

1

zvajgz.de


DIDYSIS LOSIMAS SPORTAS

Laikraščio teigimu, i D. Britanijos-TSRS teritoriniu 
interesu kova isimaiso ir ideologiniai priešingumai, 
žūtbūtine 11 ir 111 internacionalu dvikova. „Šiaip ar 
taip, bet tarptautinėje arenoje nepanašu i monotonija. 
Gyvename gilaus politinio, kultūrinio, visuomeninio ir 
ūkinio perversmo era. ir pabaigos dar nematyti. Vi n is 
yra aiskus dalykas: dabartinis konfliktas provizorinėmis 
priemonėmis neišsprendžiamas. Kol ėjo reikalas del pačio 
priėjimo prie kovos aikštes, del valstybių, esančiu kon­
tinento gilumoje, toli nuo imperijiniu susisiekimo keliu, 
aišku buvo, kad ginkluotas susidūrimas neįvyks. Is to 
kilo Lenkijos ir kitu Vidurio-Rytu Europos valstybių 
pavergimui pritarimas. Šiandien gi didžiosios valstybes 
susitiko akis i aki, maža del ko bėra derėtis, o beveik 
nieko perleisti. Reikia arba atsisakyti nuo dominuo­
jančiųjų pozicijų pasaulyje, arba zut but kovoti uz ju 
islaikyma. Trecios išeities nėra.

Taip pat nematome galimybes ilgesniam distansui 
dviems priešingoms ūkinėms sistemoms suderinti, butent- 
sistemoms, kurioms is vienos puses atstovauja laisvos 
prekybos, kapitalistine Amerikos sistema ir is antros 
puses autarkine, bolševikine sistema. Šiuo atžvilgiu yra 
budingi Stalino pareiškimai, kad pasaulinio kapitalizmo 
raida nesivysto švelniu keliu, bet per krizes ir katastrofas, 
kai tuo tarpu bolševikine visuomenine sistema per kara 
išlaikė egzaminu ir pasirodo kaip geriausia visuomenines 
organizacijos forma. Nuo to bėra vienas žingsnis i 
bandymą primesti pasauliui komunizmo sistema. Is Sta­
lino pareiškimo buvo aišku, kad TSRS daugiau galvoja 
apie kara negu apie tarptautine prekyba, daugiau apie 
pramone išoriniams laimėjimams, negu apie eilinio TSRS 
gyventojo kasdienines būkles pagerinimą. Trigubo lig­
šiolines geležies, plieno, anglies ir naftos produkcijos^ 
pakėlimo sukis aiškiai rodo apsigynimo nuo eventualumu 
is užsienio pastangas. G kodangi geriausia gynimosi 
forma yra puolimas-sioje srityje bolševikai yra pranasus- 
tad reikia rimtai skaitytis su TSRS smogimu Europoje 
ar Azijoje ir tai dar anksčiau negu didžiosios demokra­
tijos pajėgs savo kraštu opinijas paruosti busimam 
susidurimui. Visa eile reiškiniu si spėliojimą patvirtina. 
Nereikia pamiršti, kad karas padare gilu psichini per­
versmą, ypatingai Tarybų Sąjungoje. TSRS karys pirma 
karta susidūrė su jam nauju ir civilizacijos atžvilgiu 
skirtingu Vakaru pasauliu. . Priešingai amerikiečiams ir 
anglams kartams, kurio pasiilgo namu židinio ir trokšta 
demobilizavimo, raudonarmietis pats bėga is ' namu, 
priprato prie grobimo ir su mielu noru eis i naujas 
avantiūras. Rusu tautoje prigijo pasitikėjimo sav.imi 
jausmas, propaganda jiuolat saukia, kad nacional­
socialistine Vokietija įveikta išimtinai TSRS pastango­
mis. Is Stalino ir Molotovo kalbu dvelkia pasididžiavimas 
laimėjimais. Sitai pavojinga psichine būkle. Jei prie 
to pridursime, kad komunizmas, kaip ir kiekviena šito 
tipo sistema, yra dinamiškas sąjūdis: arba veržiasi pirmyn 
ir laimi, arba sustoja ir žlunga, — gausimo išvada, kad 
Rusija yra veikiama dideles pagundos ir kiekviena 
valanda gali stvertis žygio i viso pasaulio viespatavima. 
Čia Tarybų Sąjungos imperelizmo užmačioms skersai 
kelia atsistoja jaunos, dinamiškos Jungtines Amerikos 
Valstybes ir guvioji, nors biologiškai pavargus, D. 
Britanijos imperija. Tarptautinis konfliktas bręsta“.

Laikraščio nuomone, ir atomine bombo gali pasku­
binti ivykius ir baigti „pierediska“. Ugnis gali įsiliepsnoti 
ir ten, kur susiduria JAV ir TSRS itakos. „Iki šiol 
negirdėtos ir slapus ir anapus barikadų prasidės jegu 
mobilizavimas ir sąjungininku pasitelkimas. Be didžiųjų 
valstybių, reikes atkreipti dėmesys i mazasias valstybes, 
o netgi ir i tautas, reikes surasti atrama kovai ir žmonių 
ištekliai, visuomenių simpatijos. Tuo budu mazujui 
valstybių ir tautu role igaus didesnes svarbos ir lis 
objektu didžiųjų valstybių rankose pakils i tarptautinio 
losimo veiksnius. Tikime, kad D. Britanija sugriz prie 
savo senosios roles-pavergtuju tautu laisves gynėjo. Kada 
tarptautinėje politikoje ivyks perversmas, - i si klau­
sima tegali atsakyti pranašas. Mums tačiau atrodo, kad 
tas momentas ateis greičiau kaip kas mano, bet 'ne 
taip jau greit kaip trokštame. įtaiko pradas politikoje 
nepriklauso nuo individualiu troškimu. Šiuo atveju reikia 
pasikliauti kitais dėsniais, bet ne išsivadavimo termino 
spėliojimu.

Turėdami pasirinkima-nelaisve arba iseivyste-pa- 
sirinkome šia antraja. Kiekviena gyva tauta tokiose 
sąlygose griebiasi kovos, nors is karto atrodo ir ne- 
viltiska. Geriau sunkiausia kova, kaip lėta politine 
mirtis. Pasirinkome kova ir ja ilgai tesime, kol pilnai 
atstatysime savo nepriklausoma valstybe. Niekas rimtas 
nemano, kad pajėgsime kokiu nors galingu sukilimu 
issiversti is nelaisvės. Nuosavos, ko labiausia pasiauko­
jančios, pastangos yra reikalingos, tačiau esmeję jos 
turi būti suderintos su tarptautine būkle ir su tėvynės 
atsparumu. Nieks juk mums ir be musu nepriklausomos 
valstybes kaip davanos nneatnes. Tatai pasieksime sunkia 
ir atkaklia kava. Privalome sutelkti visas savo jogas. 
Kova naujose pokarinėse sąlygose vedame kitoniškoj 
būklėj, nepanašioj, kokioj buvom vokiečiu okupacijos 
metu, klienos įsakymas Nr. 1-pagrindinc sąvoku ir kovos 
metodu revizija. Nesugrisime pii to, kas buvo prie-, 
kara. Visose srityse ivyko ir tebevyksta nuodugnus persi- 
formavimas. Tai atmainos ne tiek ki kylxs. kiek kokyb s 

pobūdžio. Naujas priešas, nauji metodai. Tėvynes už­
davinys yra ištverti ir nepaskęsti svetimos valstybes tvane. 
Išeivijos uždavinys -palaikyti rysius su tėvynė, išlikti 
savystovi ins ir tarptautinėje arenoje vesti kova uz musu 
nepriklausomos \alstyb-- atstatyma. Kiekvienas uz- 
< iriuose atsidur - privalo elgtis ir veikti taip, kaip 
tėvynės reikalai diktuoja. Šito uždavinio atlikimas užpildys 
dvasine tuštuma, kuri ne viena is musu lyg kirminas 
naikina ir apsaugos mus nuo amžinu emigrantu dalios. 
Uždaviniai, žinoma, sunkus, reikalaujantieji saves isiza- 
dejimo, drąsos galvoti ir veikti, santurumo gyvenime, 
o taip pat kovos ir tikėjimo dvasios! Meskime i sali 
Smulkius asmens ar grupes intereselius, partines am­
bicijas, neesminius ginčus ir neapykanta, tęskime didiji 
žygi uz tėvynė“.

Grevo UNRRA, os vadovybė ir svečiai sporto šventėje.

ATOMINES BOMBOS BANDYMAS
Didžiausias žmonių atmenamas smūgis zemeje buvo 

Krakatoa ugniakalnio issiv erzintas 1883 m. rugpiucio 
26 d. Tada vulkanine sala, esanti tarp Javos ir Sumatros, 
susprogo. 2 3 tos salos išnyko. Virs 36 000 žmonių žuvo 
nuo sprogimo arba nuo jo pasekmių. Smūgis buvo 
girdėti Rodriguez.e, uz 5.500 kilometru. 2 pėdu banga 
pasiekė Anglijos krantus uz 15.000 kilometru.

C) si mot kažkas panašu vėl planuojama atlikti 
jau pačiu žmonių. Ramiajame vandenyne, Bikini lagunc 
(vandens plote 32 km. ilgio ir 19 km. pločio, apsuptame 
mažu salelių) bus suvaryti pasmerkti karo laivai. Pirma- 
di ni, 1 liepos virs tu laivu 800 metru ankstyje ibtts 
susprogdinta atomine bomba. Laivai bus vokiečiu, japonu 
ir amerikiečiu. Bombai sprogstant, aukštai skrenda 
lėktuvai ismes ant parašiutu automatinius 1 aparatus 
užregistruoti karščiui ir spinduliavimui. Robotiniai lėktu­
vai bus paleisti skristi per bombos sprogimo sritį. 
Specialus foto aparatai, 30 min. po sprogimo, salelėse 
foografuos sprogimą. Apsaugoti hidroįplanai, nustatys 
aktyvu vandens spinduliavimą. Po to, bus duotas signalas 
„pavojus praėjo“, mokslininkai įplauks i laguna tyrinėti, 
kas ivyko su laivais. Manoma, kad saleles aplink laguna 
sulaikys bangas, atsiradusias del sprogimo.

Eus panaudoti, apie 4000 oz.ku, ziurktu ir kiaulių 
sprogimo veikimui ištirti. Žmones, nors savanoriu yra 
pakankamai, nebus prileidžiami. Tuoj, bombai sprogus, 
susidarys svieciantis kamuolys puses kilometro dydžio 
is tokio karščio, kaip saule. Spaudimas ispaus vandeni 
ir laivus, sudarydamas lagune kaip ir lekste. Vandeny 
smūgio banga 1500 metru i sekunde greičiu sulaužys 
menkesniu laivu sienas. Kai karštis pasieks vandeni, 
lydydamas laivus savo kelyje, milijonai tonu vandens 
pavirs garu ir iskils apie 1 km. i aukšti. Vėliau, tam 
rutuliui augant, sprogimo spaudimas ore plėsis i visas 
puses su nematyto vėjo greičiu, kuris, manoma, sieks iki 
1600 km i valanda. Didžiausias Uraganas gamtoje pučia 
tik iki 200 km. i valanda.

6 savaites po šio bandymo, matioma susprogdinti 
dar viena bomba pačiame laive, t. yra prie vandens. 
Smūgis bus dar didesnis. Atrodys, kad pati jura sprogsta.

Panašios sąlygos, kaip buvo su Krakatoa, manoma 
pasiekti metais vėliau, kai numatoma susprogdinti ato­
mic bomba juros dugne. Kai kurie Amerikos mokslinin­
kai. bijodami rezultatu, nori nuo šio bandymo atkallscti.

„Daily Express“

NAUJOS
Molotovas pasikvietęs „Pravdos“ ir „Izvestiju" 

atstovus, d:iv jiems |>asikalbejima. Jis atmetė J. A- 
Valstybių užsieniu jcikalu min. Byrnes nuomone, kad 
taikos sutartys, kuriu keturios didz. valst. nesugeltcs 
sudaryti, turėtu būti atiduotos svarstyti UNO. Jis pridėjo, 
kad net ir Italijos klausimu daug svarbiu problemų dar 
lieka neisspr sta. Esą, nėra jokios vokiečiu vyriausybes, 
su kuria butu galima sudaryti sutartis.

V. 26-Bevin is, nusiuntė Molotovui pasveikinimą, 
Britu-Sovietu Sąjungos sutarties metiniu proga. Jame 
jis pareiškė apie didelius sunkumus ateityje, kuriuos 
busią galima nugalėti tik kantrybe, tolerancija ir su 
viens kito supratimu.

Veda A .Pužauskas.
Sporto Švente prisiminus.

Lengvosios atletikos sezono atidarymas Grevene 
ivyko gegužes 5. d. Be stovykloje gyvenančiu tautybių: 
lietuviu, latviu lenku, siose varžybose dalyvavo ir Grevene 
stovinčio anglu kariu dalinio sportininkai.

Varžybose, kaip ir buvo tikimasi, daugiausia tašku 
surinko anglu kariai, po ju, — latviai, trecioje vietoje 
lietuviai ir ketvirtoje lenkai.

Musu lengvaatletei kovojo ambicingai ir ju pasiektus 
rezultatus reikia laikyti patenkinamais. (Turint gavoje; 
kad latviu stovykloje yra 1,500; lenku — 2000,0 lietuviu 
tik 400) Is musu pasiektu rezultatu tektų paminėti 
100 m. bėgimo II-tra vieta-IGrigaliunas 12,3. Rutulio 
stūmime I-rna vieta-Puzauskas 11,45 m. Apskritai, sporto 
švente šukele dideli stovyklos gyventoju susidomėjimą 
ir paliko gera ispudi. Švente organizuojant ir varžybas 
pravedant daug darbo idejo musu sporto klubo pirminin­
kas inz. Sablauskas. Reikia tikėtis, kad musu lengvaat­
letei, taip drąsiai pradėjo sezoną, neaplings ir ideje darbo 
sekančiose varžybose pasirodys dar gražiau.

Is krepšininku veiklos.
Grcveno sporto klubo krepšinio ekipa — pačiame 

darbo įkarštyje. Po gražaus krikšto pries Oldenburgo 
lietuvius 87:42 oldenburgieciu naudai, musu krepšinin­
kai sukrutos treniruotis, ir itempto darbo rezultatai jau 
pradeda reikštis. 2G gegužes ivyko rungtynes su gan 
stipria Greveno latviu ekipa, kurias musu krepšininkai 
sunkiai tačiau pelnytai laimėjo 25:24. Žaidė: Mackevičius, 
Rentclis, Jakubonis, Sietnikas, Pužauskas ir Nagys,

Sporto instruktorių kursai.
Gegužes 9—11 d. d. Osnabriuko YMCA-os skyrius 

suruose D P Sporto vadovams paruosti kursus, baigė 45 
aplinkiniu stovyklų atsiusti vyrai-lenkai, lietuviai, esta*i, 
latviai. Kursuose be populiariuju kovos žaidimu btlva 
išeita ir visa eile nauju, amerikonišku žaidimu, Eurojxije 
dar nespėjusiu isigyventi. Greveno lietuviu sporto klubas 
siuntė i siuos kursus Renteli ir Pužauską, kurie kursiis 
baigė ir gavo atitinkamus Sporto Instruktoriaus pažymėji­
mus. Kursus globojo ir paskaitas laike tarp kitu Ir 
YMCA direktorius Vokietijoj amerikietis Mr. Thomas.

ORAKULAS KITAI SAVAITEI
Sakoma, kad ateiti sunku atspėti. As tačiau galiu 

derėtis is visos savo žuvies porcijos, kad 75°/o žemiau 
pranašaujamu dalyku tikrai ivyks:

Niirnbergo byla dar nepasibaigs, taikos derybos 
dar nevyks.

Persai paskelbs, kad rusai didžiausi ju geradariai, 
o visa UNO-priesai. Gromyko nebepyks ant UNO. 
Saugumo Tarybos. Radio dar vis kalbės apie bada ir 
anglu naujas duokles, o amerikonu naujus pažadus jam 
nugalėti.

Duonos kepalėlis sumažės 5°/o, sriuba pasidarys kiek 
skystesne ir pasikeis: vietoj vandens, žirniu ir bulviu bus 
bulves, vanduo ir .žirniai. Pakietėliu 'negausime, bet 
gausime dar žuvies ir džiovintu kiaušiniu, o jei kasbiisime 
apsukrus tai gausime ir silkių, juodos duonos ir žaliu 
kiaušiniu, ar, mažiausia, bulviu. P. Direktorius po namus 
nebevaikščios, taip, kad galima bus vėl šiukšlinti ir pus­
bonki su silke palikti ant stalo. Naujieji lietuviai dar . 
neatyks. Kapelionas turės nauju sunkumu su choru.

Bus išvogtas mažiausia vienas daržas, liet vagies 
nepavyks sugauti. Baltiniu vagystė paaiškės.

Arbatos kaina pakils 10°/o, kavos-nukris 5%, ubagu 
skaičius žymiai nepasikeis, tačiau smulkmenų pasiūla 
pakils lO°/o, bet tai del vietinės iniciatyvos.

Atsiras naujos medžiagos pletkams. Bus parodyta 
4 naujos f ii mos ir 2 varietės. Cirko nebus .

Musu merginos dalyvaus 1 karta anglu Šokiuose 
ir 2 kartus lenku.

Musu amerikonAi niekur dar neišvažiuos.
Visi ta[>simc 7 dienas senesni ir lygiai tiek pat dienu 

priartės terminas grizli namo.
Pranas Nepranasas.

ŽINIOS
V. 28 d. susirinko Anglijos, Amerikos, Rusijos ir 

Prancūzijos uzssicniu reikalu min. pavaduotojai svarstyti 
to, ko neistenge nuveikti ĮKitys minisfteriai. Jie darys 
l»asirengimus sekančiai uzs. reikalu min. konferencijai 
birželio 15 d.
Rinkimus Čekoslovakijoj laimėjo komunistai, tik Slova­
kijoj laimėjo dešinieji. '.

lito atvyko i Maskva ir buvo su savo delegacija 
nokti primtas Stalino. Stalinas priėmė dar ir Britanijos 
ambasadorių.

Britai pasiuntė nota Rumunijai, kur išreiškia 
nepasitenkinimą del opozicijos persekiojimo ir rinkimu 
ne paskelbimo.
Redakr.: V. Kalakauskas. LcidLietuviu Komitetas 
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